
Lavori di manutenzione su reti e impianti del Servizio Idrico Integrato 

Lavori di estensione e potenziamento delle reti del Servizio Idrico Integrato 

rif. APP_02/2016 

Risposte ai quesiti di interesse generale 

 

Quesito n. 1 
Domanda: si chiede di pubblicare i moduli relativi all’offerta tecnica in formato editabile. 

Risposta: i moduli relativi all’offerta tecnica, in formato editabile, sono disponibili al seguente indirizzo internet: 
http://www.smatorino.it/fornitori. 

 
Quesito n. 2 

Domanda: relativamente al paragrafo 2.2 Offerta Tecnica - punto A.6) Fornitura di servizio aggiuntivo, in 
merito ai servizi aggiuntivi “Engineering” non avendo progettisti interni, si chiede se è necessario costituire un 
A.T.I. o è sufficiente redigere una dichiarazione di disponibilità indicando i nominativi dei progettisti.  
Risposta: relativamente al punto A.6, Fornitura di servizio aggiuntivo, in merito ai servizi aggiuntivi di 
“Engineering” il concorrente, in sede di offerta tecnica, dovrà dichiarare, in conformità all’allegato A.6 la 
disponibilità o meno a fornire il servizio aggiuntivo indicando inoltre la percentuale di ribasso sui corrispettivi di 
cui al DM n. 143 del 31/10/2013; l’offerta tecnica, in caso di aggiudicazione dell’appalto, costituirà riferimento 
contrattuale.  
 

Quesito n. 3 
Domanda: relativamente al paragrafo 2.2 Offerta Tecnica - punto A.6) Fornitura di servizio aggiuntivo, in 
merito ai servizi aggiuntivi “Videoispezione” si chiedono le modalità con le quali dimostrare la disponibilità a 
fornire gli elaborati digitali richiesti.  
Risposta: relativamente al punto A.6, Fornitura di servizio aggiuntivo, in merito ai servizi aggiuntivi di 
“Videoispezione” il concorrente, nell’offerta tecnica, dovrà dichiarare, in conformità all’allegato A.6 la 
disponibilità o meno a fornire il servizio aggiuntivo; l’offerta tecnica, in caso di aggiudicazione dell’appalto, 
costituirà riferimento contrattuale.  
 

Quesito n. 4 
Domanda: si chiede di voler chiarire cosa si intenda per “ESECUZIONE DEL RIPRISTINO DEFINITIVO” di 
cui alla scheda A.5.1 - Piano di gestione dei tempi di ripristino definitivo (allegato dell’offerta tecnica).  
In particolare preme comprendere se con questa dicitura la stazione appaltante intenda identificare la fase di 
posa del conglomerato bituminoso a masse semichiuse, altrimenti detto “binder”, oppure la fase di posa del 
manto a masse chiuse, altrimenti detto “tappetino d’usura definitivo”. 
Risposta: con ripristino definitivo si intende il ripristino finale effettuato a seguito di un intervento, con modalità 
diverse a seconda dei vari regolamenti comunali. A seguito di un intervento si farà ripristino provvisorio, anche 
questo con modalità diverse a seconda dei casi. Trascorso il tempo previsto per assestamento (nel corso del 
quale l’impresa esecutrice risulta ancora responsabile della sorveglianza sul lavoro eseguito) viene effettuato il 
ripristino definitivo. 


